eisde in eum incidere necesse habuerit, quæsumus quæ erit & hic manifesta ac evidens justitia? quis consensus cum istis altissimi verbis, non sine ju-
ramento pronunciatis, se nolle mortem peccatoris, mortem impii, sed ut con-
vertatur & vivat? aut volueritne DEus Pharaonem ab hac re secludere,
& cum ipso alio quodam preciso & rigidiore modo agere sine ultra gratia? id quidem veri simile non est.

S. II. Facile igitur ex dictis fit judicium, quod hæc Pharaonis
induratio (ut generatim omnis) quando DEO transcribitur, pœna ra-
tionem habeat, Deoque tribuatur, non antecedenter ad indurationem
regis propriam, sed consequenter ad antegressam ipsius contumaciam;
non ut auctori, sed ut vindici; nec ut peccatum illa fuit, sed uti pec-
catorum ejusdem præcedentium pœna. Postquam n. Pharao ipsum
induravit, idque diu, Deus Pharaonem indurasse dicitur; nequa-
quam per infusionem aut insertionem duritiei, audacia vel àvaricia
in peccando: sic n. Deus auctor statueretur inobedientiæ postea à Pha-
raone admisæ; sed per talem DEI circa Pharaonem operationem judi-
cialem, quæ non excludat, sed præsupponat partim, partim permittat indu-
rationem, qua ipse Pharao sese induravit; cum ita Deus eum induraverit,
ut ipse etiam sponte malitiæ induraverit sese, uti expressè loquitur
Moses. Si a. Deus propriè duritiem in eo efficeret, eam sive immite-
rendo s. augendo s. infigendo, eique necessarium aliquod ~~χάρσης~~ citra
culpam præcisè denegando; impropre utique diceretur rex se ipsum
met indurasse: cum necessariè sese tali prævia operationi moventis
DEI, vel invidentis gratiam accommodasset: attemperasset se im-
pulsu ponè urgentis severissimi fati; nec potuisse aliter: miserabi-
lis potius quam culpabilis. Et ἡ θεὸς σκληρύνεται (Pharaō) καὶ
Ἄλλη τὸ σκληρύνεται ἀμαρτάνει, ἢν αὐτὸς εἴπω τὸ αἰματίον αἵτιος
alt Origenes Philocal. c. 20. p. m. 274. h. e. si à DEO induratur (Pha-
rao) & propter indurationem peccat, non ipse sibi causa peccati est. De
cetero, si curatius circumstantias rei contueamur, adparebit plera-
que illa & penè omnia, divinitus circa regem istum admissa, quo-
rum intuitu ipsius induratio Deo adsignatur, fuisse in se, vel admirabili
bonitatis, vel certe talia, quæ Pharaonem minimè debuissent trans-
versum agere. Ex ipsis a. semet indurandi anam & causam ipse ar-
ripuit, i.e. tantos animos sibi fecit, ut imperterritè in inobedientiâ
persisteret;

g. 12. Tales Pharaoni occasio[n]es, ex perversi & arrogantissimi ingenii abusu fuere, partim multa DEI lenitas, partim præpeditum & divino iustu[m] interruptum iter gentis Israelitid[is] in deserto. Q[uod] n. ad prius pertinet, fuerit licet Deus probè contumacia Pharaonicæ præscius, habueritque superbissimi hominis ingenium penitissimè perspectum, diu tamen fuit, cum tam validum & acutum cuneum, quām pro duro hoc nodo fuisset, ipsi non adhibuit. Multā adversus eum usus est bonitate, multā mansuetudine & tolerantia. Non sustulit de vitā, nec contudit contumacem duritiam, præter communem legem adhuc ulterius sublimatā potentiam. Inflictas plagas s[ecundu]m, non tantum mitigavit, sed & prorsus avertit. Non quod perdere hominem absoluto decreto aut beneplacito occupasset, sed ut ad plenam & salutarem agnitionem suarū bonitatis adduceret, atque contumaciam ejus ita magis magisque orbi manifestaret & juxta coargueret. Quando a placide ita & leniter cum eo agit Dominus, quando mala qua[m] immiserat, statim rursus tollit: haustā respiratione invalescere regis animi, erigi in audaciam, & eo pacto ex accidenti contumacia magis magisque augescere Exod. 8: 15. & 9: 34. Pulcre hoc illustrat Origenes exemplo heri, qui per benignitatem nimiam dicitur pravum fecisse femulitum, & causa extitisse delictorum, qua[m] servi admisere. Locum notavit Grotius in adnot. ex fragmento, quod habemus Philoc. Cap. 20, ubi pericopam illam Exodi, indurabo cor Pharaonis, & hanc Pauli explicans, inter multa egregia & digna lectu: ἐκ ἀτοπού δέ, inquit, καὶ δότο συνηθείας τὰ τοιαῦτα πρόσωπα θάσαις, τολλάκις τὸ χρηστῶν δεσμοτῶν Φασκόνιων τοῖς Διοί τὴν χρηστότητα ή τὴν μακροθυμίαν ἐκτείνοντος ὀικεῖταις, τὸ ἔγω τε πονηρὸν ἐπόιησα, καὶ ἔγω σοι ἄλιος γέγονα τῶν τηλικύτατων ἀμαρτημάτων, δέ τοι τὸ οὐδεὶς ἀπόστας καὶ τὸ θυντήμενος τὸ λεγομένον, καὶ μὴ συκοφαντεῖν, μὴ κατεκάνοντας τὸ βαλῆμα, τὸ λόγον; qua[m] sic Latina fecit Jo. Tarinus Andegavus in editione Philocal. p. m. 281. sed & h[oc] non absurdē ex communi loquendi usu leniri & mitigari possunt; quoties n. boni & benigni domini servis iis, qui propter facilitatem & aquanimitatem suam occalluerunt, ingere-re solent: ego te improbum feci, ego tot scelerum tibi causa fui; ser-monis n. ingenium & vis attendenda est, sed circa calumniam dicti ei-jus sententia intelligenda. E diverso autem, si Deus fecisset durare all-

quādū super Pharaone mala, quæ impotuerat, aquas versas in san-
guinem, ranas, cinyphes, muscas, pestilentiam; credibile fit eum à
proposito paulatim discessurum fuisse: id quod textus non obscurè in-
guit; cum n. tollerentur plague, & jam respirandi copia Pharaoni re-
litta à Deo, tum vero, ait, aggravavit cor suum, atque sic, dum Deus
mala illa detrahit, ea res illi addit contumaciam, Deo indurante Pha-
raonem, non nisi ἀφορμητικῶς; quam loquendi consuetudinem sacris
literis haut esse alienam passim addicunt nostrates.

S. 13. Posteriorem quod attingit occasionem, quæ divinitus ob-
jecta, explorandi animo, quam constans persisteret rex in coptâ nu-
per obedientiâ; & cum is illâ abuteretur declarandi, quod coactum saltim,
& undiqueq; infucatum fuerit hoc ipius obsequium, quo Israelem dimisit;
Imo ut magis magisq; cognitam facere generi humano ipsius contumaci-
am, & tandem quoque suam in tantæ longanimitatis & tot summorum
miraculorum superbo contemptore puniendo justitiam; fuit illa hujus
modi. Procurat Deus impeditum & inordinatum, ut videbatur, po-
puli sui receptionem, ac fugam potius quam profectionem in eremo;
Id denuo arripit occasionem Pharaon indurandi sui. Etenim videns
post exitum populi, nullam amplius cladem aut noxam sibi civibusvè
suis intentari, præsertim cum ex nuntiis acciperet, Israelem præ mi-
nis, quas ante securus exaudiebat, jam horrere, tremere, torpere,
lymphaticorum situ conuersos in fugam à rectâ viâ deflexisse, & pro-
mari mediterraneo, ad quod contendere debuisset, iter versus mare
rubrum cepisse, atque ita medios inter id mare & prærupta ac inacecis-
sa montium juga conclusos teneri; sensim cum famulis metum vindicis
DEI dextræ coepit deponere. Succurrit memoria & lubido quæstuum,
quos quantosvè haec tenus, ex adsiduo & gravissimo labore tam nume-
rosæ multitudinis, quotannis fecissent? Hinc avaritiâ denuo eis pe-
stus exarsit, mutari igitur repente in populum, jaclare stolidè: *cum
hoc fecimus, quod Israelem dimiserimus, ne nobis serviret?* Exod. 14:3,5.
Non debuisset certè hæc res regem à coptâ obsequiâ dimovere; sed
putabat vecors ac tot prodigiorum immemor animus, DEum à præ-
varicatore populo percitum, istis turbatæ via erroribus significatum vo-
luisse, se eum Pharaoni in prædam tradidisse. Ergo confidentissimâ
audaciâ ferox, elatus, temerarius, furor, populum quem dimiserat,
hosti-

hostilibus copiis cōmitari, arma contra Deum ipsum expedire, quippe eos vi reducturus & in pristinam servitutem retrahere conuictus, quos DEI manus exinde liberaret. Quapropter Deus etiam indigueranter tam atrox facinus tulit, pertæsusque obstinatissime pervicacie, tandem ex iusto iudicio, laxatis hominem habenis, cupiditatibus suis in certissimam & extremam perniciem raptandum permisit, quem propria iniq[ue]itas & indomabilis superbia, contra DEI precepta eoties induxerat fecerat; ut loquitur S. August. serm. 88. de tempore.

S. 14. Habemus πρότασιν simplici stilo signatam: supereft ut ἐποδόσεως quoque rationem, recte ac ordine, ut solennis formula habet, explanatam demus. Respondent hic Israelicidi moscholatræ genitiles, ante sui conversionem horrendæ idolomania obstricti Rom. 1: 23, 25. Gal. 4: 8. 1. Cor. 10: 7. & 12: 2. Obstinata verò & pervicacissima non obtemperando doctrina & voci Evangelii gens Judea, ad vivuta refert imaginem contumacis ac rebellis Pharaonis Rom. 9: 32. & 10: 3, 16, 21. Magna siquidem intercedit paritas Judeis cum Pharaone. Hic imperii Domini obsurdescens, quæ per præconium Mosis & Aaronis ipsi enotesce voluit, tremendisque miraculis adstruxit, obsequium & fidem negabat. Illi verbo Evangelii eredere recusant, justitiæ Dei cedere, dum ipsis non per Mosen aut Aaronom, sed ab unigenito Dei Filio, ab ipso met Cristo prædicatur, innumerisque confirmatur signis, Ebr. 2: 1 - 4. Ut illi dura mens ac retrorsa, & totiens nuncilis divisionis gravis, insuperabili pervicacia contumaciter perseverans, infidelitati & inobedientiae immori; ita pariter his 1. Thess. 2: 15, 16. Et cum gravior multo sit noxa, Filio quam servo esse dissidentem & incredulum, Judæorum certe atrocius fuit peccatum, quia Filio ipsi fidem denegarunt, uti concludit Ap. Ebr. 2: 1. & 3: 1. seqq. Potuerat Deus, ita Grotius, eorum contumaciam statim uelici, sed noluit, sicut eos in pace agere per annos fermè quadraginta, interea temporia peiores effecti quotidiè, infamiam sibi accepsero apud omnes gentes, ita, ut sum eis tandem excidium evenerit quanquam tristissimum, esse tamen infra eorum mala merita crederetur, ipso teste Josepho. Quemadmodum itaque in membro comparisonis priori, crimen læse majestatis divinæ pars utraque admisit, Israelite moscholatræ & Pharaon rebellis: sed illis penitentibus Deus perexcit; hunc impenitentem justo iudicio in-

duravit; patientia non potentia, non illico plectendo, sed protrahendo vitam; ita pariter rem habere, cum gentibus conversis & Judais refractarilis, quos utrosque de cætero legis esse prævaricatores evicit supra Rom. 1. & 2. capp. hic jam in parte comparisonis Dorodotinū docet Apostolus. Unde in hanc conclusionis formulam, mentem Apostoli colligit B. Daphaw. in Hodom. Calv. phant. Q. Si igitur vos Iudeos gravius Pharaone peccantes (nam Pharaon verbum servi Mosis neglexit: vos Domini Christi per infidelitatem) indurat, h. e. patientia suā fert, feretq; ad excidium usq; urbis vestram contumaciam (non Mosis, sed) ipsi Messiae obstreperam, ad tot miraculorum (non dirissimorum, qualia fuerant portenta Ægyptiaca, sed) suavissimorum lumina malitiose cecam, & sceptro Christi gravem; contra gentibus, fide Jesum Nazarenum amplectentibus parcit, ac insuper civitate donat; an hoc nefas? stat itaq;, Deus miseretur cuius vult, indurat quem vult; stat inquam, sicut quod scriptum est, scriptum est.

S. 15. Qvod si jam quæres: cuius velit misereri? responsum feres ab Ap. voluntate antecedente omnium Rom. 11: 32, consequente (quà de hic propriè sermo!) ejus, qui fide misericordiam ex æquo omnibus oblatam amplectitur Rom. 10: 9 - 13. id quod etiam hic haut obscurè indicatur: Siquidem intelligit Ap. illam Dei misericordiam à quâ Judæi ut increduli fuere exclusi; non autem erant exclusi à præveniente gratiâ, quam habuere inlustrem, sed consequente ad præcedaneam fidem. Quamvis n. infinitus D. Hunnius in h. l. DEUS omnibus suam misericordiam obferat; non tamen indifferenter omnes, quoquo modo se habentes, ejus sunt participes: sed ii soli, qui gratiam & misericordiam DEI fide, per verbum Spiritus Sancti operatione excitatâ, adprehendunt; id quod ex universâ scripturâ liquidum est Rom. 9: 33 Joh. 3: 16, 36. quæ etiam docet, fidem serio omnibus per efficacem ac gratiosam Spiritus Sancti operationem obferti Act. 17: 31. quem locum conferas licet cum Es. 45: 22, 23, 24. Rom. 14: 12. Eorum, inquam, vult misereri Dominus; reliquis à perfruitione & participio misericordiæ, neutiquam per absolutum decretum rejectis, sed per incredulitatem, ut Ap. loquitur, exclusis & excisis Rom. 11: 20, 23. Si etiam porro roges: quem velit Deus indurare? respondet universa denuò scriptura differtâ voce clamans: non nisi eos, qui gratiam oblatam aspernantur Prov.

PROV. X 24. seqq. Ef. 5: 1. seqq. Jer. 32: 33. Matth. 23: 37. Luc. 14: 21. Joh. 3: 18, 36, & 16: 8. seqq. 2. Thess. 1: 8. & 2: 10. eos, qui spontaneā malitiā
 seipsoſ indurant, dum suggestionibus & obcocationi Satanica locum fa-
 cientes 2. Cor. 4: 3. Eph. 2: 2. Deo tergum obvertunt Zach. 7: 11. oculos
 occludunt Ef. 6: 10. aures obſeruant Matth. 13: 15. cervicem indurant Act. 7: 51. frontem xneam Ef. 48: 4. faciem petrā obſfirmationem reddunt
 Jer. 5: 3. adeoque cor pingue & grave Ef. 6: 10. mentem reprobam Rom. 11: 28. conscientiam eauteriatam 1. Tim. 4: 2. ſpiritum compunctionis Rom. 11: 8. animumque poenitente nescium Rom. 2: 5. denique callum in duritie
 contrahunt Eph. 4: 9. Non ergo, verba recitamus B. Calovii, quibus
 haec & plura egregiè hunc locum illustrantia concludit in Bibl. illuste.
 absolute hic est voluntas, sed ſupponit oblatę gratię reprobationem. Quid
 quod ipſum indurationis peccatum id ſatis confirmet? quia induratio foro
 maliter includit reprobationem gratię, & obſfirmationem cordis aduersus
 verbum DEI; non ergo citra maniſtam contradictionem induratio im-
 putari potest absolute DEI voluntati. Hinc induratio hic (& alilibi loco-
 rum scripturæ, ubi Deo tribuitur) non aliter ſpectanda, niſi ut actus
 judicialis, ſive ut pœna rationem habet; id quod hic etiam manifestiſſi-
 um putamus ex oppositione: quā actibus misericordiae ſpecialis & con-
 sequentiis, quā Deus poenitentes fideles complectitur, ē diverso oppo-
 nitur. Omnis a. pœna est ob antegressam prævaricationem, & per
 conſequens non absolute voluntatis, vel ſimplicis, & ab omni cauſa ex-
 trinſecā liberi in agendo & praecisi lubitus. Pareus quā est prudentiā
 Comm. p. 206. ἵπανολός Ιησοῦ & conclusionem, quam format Ap. ſic
 vel exponit vel emendat, quē Ap. absolute decreti architectum con-
 ſificat: quem a. vult indurat: debuerat inferre (ſcil. ſi à Calvinī par-
 tibus fulſet) quem a. vult excitat ad perditionem, ſicuti Pharaonem;
 ſed dicit συλληγόνει, indurat, ut exponat: quomodo Deus reproboſ exci-
 tet ad interitum; nempe non ſolum creando, tolerando, diu connivendo:
 ſed etiam indurando in pravitate, quā ſibi exitium gravius accerſunt.
 Eundem in ſenſum Chamier l. 7. c. 5. ut evincat, reproboſ predestinatos
 eſſe ad damnationem, contendit eisdem ordinari ad media damnatio-
 nis, ex induratione, qua ipsi certiſſimum medium ad damnationem.
 Verum ut quid haec ad Andromachen? S. Paulus occupat ſe, in adſtru-
 enda aequitate repudii Judæorum à privilegiis populi Dei, ex principio

pervicacia eorum & oblictationis , contra voluntatem Dei de salute
 consequentia : Calviniani , de mediis damnationis ex praesiderante decreto
 Aventibus , adeoque in id defuper ordinatis , tollitici sunt . Apostolus in
 eo est , ut omnem à Deo amoliatur iniquitatem , à Judæo antagonistā
 intentatam , sub specie quod Deus homines non ex equo tractet : Calvi-
 niani omnia ex simplici beneplacito & absoluto iure deducunt . Nimirum sic
 potius absolvantur Judæi , quos Ap. in culpa , ut ex adverso De-
 um extra omnem culpam habet . Certè responso Apostoli , si præci-
 lam voluntatem absolutè detonat , majorem adhuc adversario præbusset
 criminandi causam : iniquum tanto magis esse Deum inustum , dum po-
 pulum optima quæd per insignem zelum legis commeritum , vel certe ma-
 ximam ejusdem partem . Et quod magis adhuc est , contra manifestam
 promissionum suarummet fidem (quas ipsevet Ap. paulò ante , ab inten-
 tione Dei ex equo ad omnes pertinere statuebat , etiam eos quorum
 sortem doleat) jam solum quia ita placuerit , irremediabili fato , non
 tantum excitet ad exitium ; sed & , ut hoc eo gravius sibi arcessant &
 indeclinabiliter , indurat . Excusasset sic Judæorum pertinaciam , si
 vel Judæi non conversi , vel è Christianis nouissimi percontati essent ,
 causam hujusc refectionis à participatione misericordiæ ? respondisset
 Paulus , quia hi Judei absoluto decreto vel odio sunt reprobati , quia ad iram
 sonditi , prædeterminati , indurati à Deo . Nunquam sic justissima fuisset
 & excusatio pervicaciæ , & contra iræ ac severitatis accusatio , ut abs-
 que justo iræ paulo senvientis , in miserabiles magis quam culpabiles ,
 imo in eos , qui ne ullâ quidem ratione potuerint aliter ? Igitur sic
 rem putamus , sicut pleraque , quæ ex hoc capite pro absolutâ seu electio-
 ne , seu reprobatione urgentur , fluunt ex inscientia indolis disputatorum
 Paulo observatae : ita dum ait Ap. quos vult indurat , quorum vult mi-
 seretur , phrasis quidem videtur peremtoria & præcisa esse : sed , di-
 cente B. D. Danhaw. in Christiæ. p. m. 181. disputatoris mos est , ut
 dum unum extremum fortissime negat , in alterum videatur incidere :
 quamvis , si secundum analogiam sensus alibi expositi interpretere , non
 incidat . Ergo , vix aliud hoc effato inauit Ap. quam liberam esse Deo
 & miseriendi & puniendi potestatem : Nam cum in eo sit , ut doceat gra-
 tiam & misericordiam Dei , non studio operum aut ulli conatus voluntatis
 humanae obstrictam , sed liberrima voluntatis divine esse ; facilis
 equi-

equidem fuit vi oppositionis transitus, ad vindictam & judicium, quod hic indurationis nominat, adsumta voce, prout & Origenes censet, ex iis, quae in Exodo circa historiam Pharaonis scripta leguntur: ut ita de utroque oppositorum membro eadem uteretur verborum formulâ, & sicut miserationem liberæ constituit voluntatis divinæ, idem pariter de judicio & pena indurationis (nam alia ratione s. in quantum quid malitiae moralis implicat, ne ad voluntatem divinam referatur, vetat omnino ἀκίνητον hujus & invariabilis, omnisque mutationis progressus nescia sanctitas z. Joh. 1:5. Psal. 5:4.) pronunciaret. At, quemadmodum libertas voluntatis divinæ, circa miserationem illam specialem, qua de hic agitur, non est absolvenda ab ordine illo, quem liberrimè sibi fixit, h.e. non est opponenda vel merito Christi Rom. 10:4-13, ut fundamento & principio motivo omnis gratiæ Act. 4:12a Rom. 5:15. Eph. 1:6. vel fidei, quâ unicâ meritum Christi fiducialiter apprehensum, et si alienum, pro nostro tamen misericordissimus Deus gratosissime vult reputare Rom. 3:24, 25. & 4:5. Ebr. 11:6, ita è diverso, circa severitatem & judicium indurationis, minime est separanda à neglectu illius ordinis Rom. 9:32. vel contemtu & elusione ἐπιτηδεύσεως celestis Luc. 19:44. h.e. non est opponenda divinæ vel justitiae vel veritati Rom. 11:20. Ez. 18:23-30. & 33:10, 11. Et cum induratio, quæ Deo adscribitur, non sit peccatum, sed pena peccati; ceteroquin n. Deus directè auctor peccati statueretur, quod non vacare contumeliam moderationes agnoscunt Calviniani; perspicuum est praesupponi utique peccatum, cuius pena sit, ac proinde nec posse, nec debere absolute Dei voluntati transcribi.

S. 16. Iusti itaque fuit iudicii (non præsiderantis decreti ac impulsus prædeterminantis) quod dedit Deus plerisque Israelitarum spiritum compunctionis, & oculos ut non cernant, & aures ut non audiant; repetiti ab Ap. Rom. 11:9, 10. sed jam olim intimati, tum (*) per Esaiam, tam Cap. 29:10. ubi vaticinari prophetam de populo Israelitico, imprimitis sub N. T. interpres est exceptione major Christus ipse Matth. 15:7. bene vaticinatus est ὁ θεὸς ὑμῶν, de vobis Esaias; & signanter Marc. 7:6. ὁ θεὸς ὑμῶν τῶν ὑποκριτῶν, de vobis hypocritis; quandoquidem pena ibidem denunciatæ, ΜΟΛΗΓΩΝ ΤΟΥΣ, pro quo Ap. secutus LXX, retinuit πενουμένας καὶ αὐγέσσως, cum nihil sensui decedat; puta spiritus soporis, qui non

vulgus statum Iudeorum ita spiritualiter inebriatur, ut oculis obstruatis
 altum dormirent soporem, sed & principes eorum, **וְיַהֲנָן** videntes qui
 se videre putant Joh. 9: 41. tenebris suis operatus erat, ut non viderent,
 sed caligarent potius; *indurationis ajo & extremitate illius obsecratione*,
 quæ sub adventum Messie populo Iudaico obtigit, adeo ut *vaticina* de Messia,
 eidem fuerint *instar libri obsignati*, ipsi q; sapientes eorum,
 cuncta prudentia suâ & sapientia pessundata executierint Es.
 29: 14. non alia erat causa, quam quod cor sibi velo Mosis ipsimet
 studio malè fano operuerint z. Cor. 3: 14. soli *legis justitiae* inherentes,
 eoque *justitiam Christi* in oraculis licet V. T. fulgentem respuentes
 Rom. 10: 2. 3. scandalizati n. infirmitate Christi Rom. 9: 32. usque a-
 deo non voluerunt agnoscere Deum in suâ sapientia, vel Christum,
DEI virtutem & sapientiam, fide in nomen ejus fixâ suscipere, ut
 potius extremè ipsum averteri, & hostilibus odiis infectari, tandem latius
 haberent in crucem egisse, ne post mortem quidem positis furoribus z. Cor.
 1: 13. 19. 24. & 2: 8. 1. Thess. 2: 15. 16. quam etiam cap. 6: 9. 10. ubi pa-
 riter illum maximè populum designari, qui tempore promulgati Evans-
 gelii victurus erat, disertissimè docet S. Joh. c. 12: 40. referens juxta
 extremam indurationis eorum causam in *αντιας*; quod nim. regem
 gloriae Christum (cujus gloriam, quæ in Evangelio repletura erat to-
 tam terram, decantatam tunc angelis atque Esaie c. 6. in visione reve-
 latam, ipsi sub N. T. *ἀληθεροσ ὄπων* & sufficientissimè; quod He-
 braismo emphatico, audite audiendo, videte videndo, prædicem in-
 novit propheta, in *predicatione* solenni & tot insignibus miraculis au-
 divre & videre; tamen) oculis videntibus non videre, auribus audiens
 bus non audire voluerint, nec se ad ipsum convertere, aut in nomen ejus
 credere Joh. 12: 37. 38. 39. Siquidem in eum finem Evangelista in primis,
 vaticinia Es. c. 53: 1. & 6: 9. confert. Apud prophetam ipsum C. 6: 9. 10.
 omnes imperativi sunt, exponendi per futurum, audiens scil. & non
 intelligent, videbunt *¶* non cognoscere, quomodo citantur Matth. 13: 14. Act.
 28: 26. sed ita, ut infaustus iste eventus & contrarius illi, quem inten-
 dit Deus, per eorum tot ante prævisam seculis malitiam certissimè
 extitisse intelligatur. Id sic manifestum reddit B. D. Schmid. Comm.
 ad Es. 6. dicitur: & ne intelligite, & ne cognoscite; si imperativus
 simplex sit, istud mandans: Iudei fecerunt quod debuerunt, Quod fal-

Nam est. Neg, vero etiam futurum simplex est, ut nec & audire. Sed
 ut in hoc habetur, quod Deus curaturus sit, ut ipsis prædicetur. Et quod
 ipsi etiam audituri sint; ita in isto dicitur, quod non intellecturi sunt,
 etiamsi Dominus intenturus sit, sive acturus quod suum est. Quemad-
 modum itaq, si dixisset audite & intelligite; dixisset, quod Deus datus
 sit, & per istos statutum ut eveniat; sic jam: audite & non intel-
 ligite, idem vult, quod Dominus quidem vellet dare, sed per istos stare,
 ut non fiat. Unde etiam in mandatis traditer prophetæ, ut impina-
 gue, h. e. exprobret populo huic, quod, cum potuisse per divinam
 gratiam intelligere corde, audire auribus animi, videre oculis tam ani-
 mi quam corporis, gratia tamen isti malitiosa restitutus esset, & ipse-
 met impinguaturus cor, h. e. redditurus $\alpha\gamma\alpha\delta\eta\sigma\eta\sigma\eta$ & sine omni sensu,
 quod nullis concionibus, promissis aut comminationibus divinis movea-
 tur, ut admittat salutare DEI verbum &c. Est hic, ait porro B.
 Schmid, imperativus, ut loquuntur Theologi, Grammaticus: sed non
 imperativus sensus. Prophetæ aliquid facere dicuntur, ubi illud mani-
 festant, conf. Jer. 1:10. adde interpretationem Ap. ex Act. 28:25. ubi
 causam, eur populo Judaico reprobato, gentibus justitia quam ha-
 bemus in Christo obtigerit, inde reddit: quod illi audire Evangelium
 de Christo renuerint: he vero cum gaudio admirerint v. 25, 28.
 Tum quoque (**) per Davidem Psal. 69: 23, 24. ubi Hieroplates
 (in personâ Messie de passionibus suis, quibus persolvit ea que non ra-
 quis ibid. v. 5. vaticinantis) simul declarat justam DEI vindictam, quâ
 in Iudeos $\chi\varrho\sigma\sigma\kappa\lambda\sigma\eta\sigma\eta\sigma\eta$, qui eum in crucem adegerunt, ibique felle &
 aceto potarunt v. 12. admissi parricidii causâ & in ejus $\alpha\gamma\alpha\delta\eta\sigma\eta\sigma\eta$ v. 27.
 quod, quem Deus percussit Messiam persecuti sunt, & super dolorem vul-
 nerum ipsius addiderunt, tandem erat animadversurus: tum per male-
 dictionem, qua ipsi ut sub $\chi\alpha\lambda\eta\eta\eta\eta\eta$ legis, extra Christum, quem per
 extremam $\alpha\pi\pi\alpha\eta\eta$ repudiarent, in quo tamen solo benedictio pro-
 missa fuit, constitutis v. 25, 28, 29. non potuit non incumbere super
 ipsa eorum mensa, i. e. omnibus institutis, beneficis & privilegiis
 eorum; mensis n. ait hic B. Myllus, citante D. Calov. in Bibl. ill. uti-
 tur, non tantum ad accipendam inde victus atque almonia benedic-
 tionem, sed expedienda etiam quæcum negotia vocationis nostræ; tum
 ger scotoma s. obscurationem oculorum, h. e. cæcitatem mentis, Chri-
 stum mundi lucem insueri aspernantis, & ad Evangelii fulgorem spon-
 Mi 3: 93